
بیش از ســه ســال پس از پایان جنــگ دوم قره باغ که 
با پیــروزی قاطع جمهوری آذربایجان به پایان رســید، 
مذاکرات میان باکو و ایروان برای رسیدن به یک پیمان 
صلح با میانجیگــری طرف های مختلــف ادامه دارد. 
دولــت جمهــوری آذربایجان ادعــا می کند کــه آماده 
امضای یــک پیمان صلح بــرای پایــان دادن به جنگ 
ســه دهه ای در قفقاز جنوبی است، اما بعد از سه سال 
مذاکره، از جمله تازه ترین نشســت ســران ارمنستان 
و آذربایجان به میزبانی صدراعظم آلمان در حاشــیه 
نشست مونیخ، هنوز هیچ گام جدی در راستای امضای 
یک توافق صلح برداشته  نشده  است. محمود شوری، 
معاون مؤسســه مطالعات ایران و اوراسیا )ایراس( و 
کارشناس ارشد مسائل اوراسیا معتقد است که ادعای 
رئیس جمهور آذربایجان در مــورد آمادگی برای صلح 
با ارمنستان تنها یک ژســت سیاسی و تبلیغاتی است 
و جمهــوری آذربایجــان تا زمانی که کریــدور ترانزیتی 
مدنظر خود را در خاک ارمنســتان ایجــاد نکند، برای 
امضای یک پیمان صلــح آمادگی ندارد. در ادامه متن 
کامــل گفت وگــوی »هم میهــن« را با محمود شــوری، 
معاون مؤسســه مطالعــات ایران و اوراســیا )ایراس( 

مطالعه می کنید.

Ó  ،از نوامبــر ۲۰۲۰ که جنگ دوم قره باغ پایان یافت 
الهام علی اف، رئیس جمهــور آذربایجان بارها اعلام 
کرده که برای انعقاد پیمان صلح با ارمنستان آمادگی 
دارد. با توجه به اینکه بیش از سه سال از پایان جنگ 
دوم می گــذرد، فکر می کنید باکو تا چه اندازه در این 

ادعای خود جدی باشد؟
جمهــوری آذربایجــان بیشــتر ژســت آمادگــی توافق با 
ارمنســتان را می گیرد. به نظرم ارمنســتان در یک ســال 
گذشــته هر کاری کــرده و اعــام آمادگی کرده اســت تا 
هــر امتیــازی بدهد که به یــک پیمان صلح بــا جمهوری 
آذربایجان برسد. در مقاطع مختلف مذاکراتی با مشارکت 
میانجی های بین المللی انجام شده است. به  رغم مشارکت 
قدرت هــای خارجی در این مذاکرات ما شــاهد بودیم که 
آذربایجــان حتی در برخی موارد بــه بهانه های مختلف از 
حضور در مذاکرات ســر باز زده اســت. برداشــت من این 
است که مسئله و هدف اصلی جمهوری آذربایجان ایجاد 
کریدور زنگزور است و با صبر و شکیبایی بیشتری در حال 
زمینه ســازی برای ایجاد این کریدور اســت. اینکه حرف 
از توافق صلح زده می شــود، اساســاً یک ژست سیاسی و 
تبلیغاتی اســت. مادامی که جمهوری آذربایجان به هدف 
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فقط یک ژست سیاسی است
محمود شوری معاون مؤسسه مطالعات ایران و اوراسیا )ایراس(:

اتحاد علیه دشمن مشترک
انگیزه های زیادی وجود دارد که روسیه و ایران را متحدان 
رسمی بدانیم. رهبران دو کشور به هم اطمینان ندارند، در 
بازارهای انرژی با هم رقابت می کنند و ایدئولوژی انقابی 
شیعی ایران چندان با محافظه کاری روسیه سازگار نیست. 
اما وقتی نوبت به مسائل نظامی می رسد، دو کشور بیش 
از پیش به هم نزدیک می شوند و در تقابل با ایالات متحده 
آمریکا با هم متحد هســتند. در حال حاضر مسکو نقش 
محدودی در منازعه تهران و واشنگتن در خاورمیانه بازی 
می کند. اما کرملین خودش را قانع کرده است که آمریکا 
از اوکراین برای جنگ نیابتی با روســیه استفاده می کند. 
به همین دلیل روسیه به این باور رسیده است که حق دارد 
از هــر فرصتی برای آغاز یک جنگ نیابتی با آمریکا در هر 
جای جهــان، از جمله خاورمیانه اســتفاده کند. ممکن 
است روسیه به زودی شــاهد واردات پهپادهای تهاجمی 
شــاهد-۱۰۱ ایران هم باشــد. هرچند شــاهد-۱۰۱ از 
مدل های قبلی کوچکتر اســت و سر جنگی کوچکتری 
را حمــل می کند، اما برد آن ۶۰۰ کیلومتر اســت و اندازه 
کوچک تر آنها باعث می شود که به سختی قابل رهگیری 
و ســرنگونی باشند. شــاهد-۱۰۱ را به ســادگی می توان 
جابه جا کرد و بدون اینکه توجهی را جلب کند، پرتاب کرد. 
همزمان با تهاجم اسرائیل به غزه، تعداد زیادی از حمات 
توسط گروه های تحت حمایت ایران به اهداف آمریکایی 
در عراق و ســوریه رخ داد. این حمات در گذشته عمدتاً 
با راکت های بدوی انجام می شد، اما حالا بسیاری از این 
حمات با شاهد-۱۰۱ انجام می شود. روز ۲۸ ژانویه وقتی 
یک پهپاد شــاهد-۱۰۱ به پایگاه آمریکایی در مرز اردن و 
سوریه برخورد کرد، ۳ سرباز آمریکایی کشته و بیش از ۳۰ 
نفر دیگر مجروح شدند. آمریکا انتقام این حمله را با حمله 
به گروه های تحت حمایت ایران در عراق و ســوریه گرفت. 
اما شــاهد-۱۰۱ نشــان داد که می تواند از ســامانه های 
پدافند هوایی آمریکایی عبور کند. گزارش های رسانه ای 
حاکــی از این اســت که روســیه چندهزار شــاهد-۱۰۱ 
و نمونه پیشــرفته تر شــاهد-۱۰۷ ســفارش داده است. 
درحالی که گروه های منتسب به ایران در هر حمله حداکثر 
از دو شــاهد-۱۰۱ به صورت همزمان استفاده کرده اند، 
ارتش روســیه می تواند به صورت همزمان تعداد زیادی از 
این پهپادها را به اوکراین بفرســتد که باعث می شــود این 
ساح ها تســت و اصاح شوند. اینها نشان می دهد که تا 
چــه اندازه منازعه در اوکراین و خاورمیانه بیش از پیش در 
هم تنیده می شــوند و فناوری های نظامــی در دو جهت 
به اشــتراک گذاشته می شــود. حماس همین حالا هم با 
استفاده از کوداکوپترها تانک های اسرائیلی را هدف قرار 
می دهد، تاکتیکی که توسط سربازان اوکراینی و روس به 
کار گرفته می شــد. روســیه هم موافقت کرده است که به 
توســعه ظرفیت هوایی ایران از طریــق فروش جنگنده و 
هلی کوپتر کمک کند. پهپادهای ایرانی که در خاورمیانه 
نشان داده اند چگونه می توانند از بند پدافند آمریکا عبور 
کنند، در اوکراین هم علیه ســامانه های آمریکایی تســت 
خواهند شــد. به همین دلیل است که اسرائیل عجله ای 
ندارد تا ســامانه گنبد آهنیــن خود را در اختیــار اوکراین 
قرار دهد، چراکه ایران در حال بررســی است که عملکرد 
پهپادهایش در جنگ اوکراین چگونه است و از این طریق 
نقاط ضعف سامانه های دفاعی را کشف می کند. مسکو 
و تهران باور دارند که واشنگتن دشمن مشترک آنهاست. 
مقام های روس بارها ادعا کرده اند نیروهای آنها در اوکراین 
با نیروهای آمریکایی می جنگند درحالی که در ایران شعار 
»مرگ بر آمریکا« برای دهه ها بخشی از ایدئولوژی رسمی 
کشــور بوده اســت. براســاس منطق ایران، اسرائیل یک 
پایگاه خارجی ایالات متحده آمریکاست. در حال حاضر 
واضح ترین محل همکاری روســیه و ایران در خاورمیانه از 
نظر آمریکا، ســوریه اســت. درحالی که گروه های هوادار 
ایران بــه اهــداف آمریکایی حمله می کننــد، جت های 
جنگنده روسی تجهیزات هوایی آمریکا را آزار می دهند و 
مانورهای خطرناکی علیه جنگنده ها و پهپادهای آمریکایی 
انجام می دهند. زمینه های بالقوه توسعه همکاری بسیار 
زیاد است. غالباً اصل اساسی سیاست خارجی روسیه این 
است که »هر کاری روسیه می تواند بکند، ما هم می توانیم 
بکنیم.« در حال حاضر جنگ علیه ایالات متحده آمریکا 
در خاورمیانه بدون دخالت مســتقیم روســیه ادامه دارد. 
تاکنون شــاهد نبودیم که گروه هــای تحت حمایت ایران 
حجم زیادی از ساح های ساخت روسیه دریافت کنند. اما 
اگر جنگ اوکراین دچار ســکون شود و از شدت آن کاسته 
شود، احتمال افزایش دخالت روسیه در خاورمیانه بیشتر 
می شود. صنعت رو به رشــد دفاعی روسیه و تعداد بسیار 
زیاد نیروهای روسی با تجربه میدانی می تواند به سادگی 
به خاورمیانه منتقل شود. نیروهای هوادار ایران قطعاً برای 
اســتمرار مبارزه با »اســتعمار نوین آمریکایی« از نیروها و 

ساح های روس استقبال می کنند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پیــروزی قاطــع نظامــی جمهوری آذربایجــان بــر ارمنســتان در 
شهریورماه گذشته و در جریان جنگ قره باغ، به طور حتم توازن قوا 
در منطقه را برای همیشــه تغییر داده اســت. اما اگرچه آذربایجان 
توانســت در آن جنگ تنها تهدیــد نظامی قابل توجه علیه خود را از 
بیــن ببرد اما اکنون با چالش عظیم امضــای معاهده صلح با رقیب 
تاریخی خود مواجه شــده اســت. بدون امضای چنین معاهده ای، 
آذربایجانی هــا نمی تواننــد از مزایای ژئواکونومیک دســتاوردهای 
ســرزمینی خود در آن جنگ بهره ببرند. در سطح وسیع تر، گلوگاه 
اســتراتژیک در قفقازجنوبــی مانعی اساســی برای ایجــاد ارتباط 
اقتصــادی و حمل ونقــل بیــن غرب و قلب اوراســیا اســت. نیکول 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان در حدود سه هفته قبل اعام کرد 
که ارمنســتان بارها و بارها از سوی روسیه ناامید شده، ایروان دیگر 
نمی تواند برای نیازهای امنیتی خود به روسیه تکیه کند. پاشینیان 
در گفت وگــو با رادیو و تلویزیون دولتی ارمنســتان درباره اصاحات 
نظامی ســخت، بر ضرورت تقویت روابــط امنیتی با ایالات متحده، 
فرانسه، هند و گرجســتان تاکید کرد. او همچنین از یک استراتژی 
جدیــد امنیت ملی ســخن گفت و این ســوال را مطرح کــرد که آیا 
ایروان باید در ســازمان پیمان امنیت جمعی به رهبری روسیه باقی 

بماند یا خیر.
حدود ســی ســال بود که ارمنســتان دســت برتر را در رقابت با 

آذربایجان در اختیار داشــت اما پس از پیروزی آذربایجان در ســال 
۲۰۲۰ در یــک جنــگ کوتاه بر ســر منطقــه مورد مناقشــه قره باغ 
کوهســتانی، این وضعیت شروع به تغییر کرد. نیروهای باکو تسلط 
خود را بر قره باغ کوهســتانی در شــهریورماه گذشته، با یک حمله 
برق آسا تکمیل کردند که این پیروزی منجر به فرار جمعیت ارمنی ها 
از منطقه شــد. گایه ها و انتقادهای پاشینیان از روسیه از آن زمان 
افزایش یافته اســت. دولت ایروان که تا مدت ها ســرزمین هایی در 
عمق خــاک آذربایجــان را در اختیار خود داشــت، اکنون تمامیت 

ارضی خود را در معرض تهدید باکو می بیند.
اکنون نگرانی ها بیشــتر درباره منطقه نخجوانِ آذربایجان است 
که بین ارمنســتان و ایــران قرار دارد و مرز کوچکــی نیز با ترکیه که 
متحد آذربایجان است، دارد. باکو پس از بازپس گیری سرزمین هایی 
کــه در جنگ ســال ۱994 با ارمنســتان که مــدت کوتاهی پس از 
اعام اســتقال هر دو کشور از اتحاد جماهیر شوروی در گرفت، از 
دست داد، اکنون می خواهد با نخجوان ارتباط فیزیکی برقرار کند. 
آذربایجان امیدوار اســت که از طریــق احداث کریدور زنگزور به این 
هدف دست یابد. این کریدور مسیری تقریباً 4۰ کیلومتری است که 
از طریق جنوب ارمنستان، در امتداد مرز با ایران به ترکیه می رسد. 
ارمنســتان بیــم دارد که آذربایجــان در نهایت بخواهد بــا تجاوز به 
اســتان سیونیک در جنوب ارمنســتان، ارتباط بین سرزمین اصلی 

خود و نخجوان را برقرار کند.
در چنین سناریویی، ارمنستان بین آذربایجان و ترکیه در منگنه 
قرار می گیرد و از هرگونه ارتباط مستقیم فیزیکی با ایران، که متحد 
ایروان محســوب می شــود، محروم خواهد شد. شــرایط داخلی در 
ایران و همچنین تنش های فزاینده میان تهران و واشــنگتن موجب 
شده که ارمنســتان به این نتیجه برسد که ایران حتی در مقایسه با 

روسیه شریکی است که خیلی نمی توان روی توانایی هایش حساب 
کرد. در این چارچوب اســت که می توان تمایــل ایروان برای ایجاد 
روابط نظامی نزدیکتر با واشنگتن، پاریس، دهلی نو و تفلیس را درک 
کرد. در میان این کشــورها البته گرجستان گزینه چندان مناسبی 
برای ارمنستان نیست. تفلیس آسیب پذیری زیادی در مقابل روسیه 
دارد و کیفیت روابطش با ترکیه و آذربایجان نیز موجب می شــود که 
تمایلی نداشــته باشد به سمت ارمنستان بچرخد. هند نیز کشوری 
است که در حال تبدیل شــدن به یک بازیگر قدرتمند جهانی است 
اما همچنان در تاش است تا بیشتر توجه خود را به داخل معطوف 
کنــد و بنابراین نخواهد توانســت آنطور که ارمنســتان انتظار دارد 

کمک حال این کشور باشد. 
بنابرایــن، تنها آمریکا و فرانســه به عنــوان تضمین های امنیتی 
ارمنســتان در ایــن فهرســت باقــی می ماننــد و این امــر موجبات 
خشــم آذربایجــان را فراهم کرده اســت. بــا این حال اگــر از منظر 
عملگرایانــه به ماجــرا بنگریــم باید گفت که واشــنگتن و فرانســه 
هــم چندان تمایــل ندارند واقعیت های جدیــد رخ داده در قفقاز را 
 نادیــده بگیرند و صرفاً به عنــوان متحدان ایروان وارد عمل شــوند. 
درحالی که روســیه در حال کســب دســت برتر در اوکراین است و با 
توجه به اینکه اروپا به شــدت درباره امنیت خود دچار نگرانی شده، 
بنابراین غرب انگیزه های قدرتمندی برای تضعیف روسیه در جناح 

جنوبی اش دارد. 
ایالات متحده، فرانسه و سایر کشــورهای اروپایی برای استفاده 
فرصتــی که به دلیــل کاهش نفوذ روســیه در قفقــاز جنوبی ایجاد 
شــده، چاره ای ندارند جز اینکه راه حل صلحــی را میان آذربایجان 
و ارمنســتان به ســرانجام برســانند. غــرب در ایــن خصوص حتی 
بــه ترکیــه نیز اعتمــاد ندارد؛ حتــی اگر ترکیــه به تنهایــی قادر به 
میانجیگــری در چنین توافقی باشــد، باز هم به نفع غرب نیســت 
 کــه منطقه را به ترکیه ای بســپارد که به طور فزاینده ای مایل اســت 
در جهــت تامیــن منافع ملی خــود در دریای ســیاه و دریای خزر، 
دســت به اقدامــات یک جانبه به ســبک اردوغــان بزنــد. بنابراین 
ایــالات متحــده و اروپــا محبورنــد ضمن توجــه به احســاس نیاز 
ضروری آذربایجان برای تحکیم و تثبیت دســتاوردهایش در جنگ 
 شهریور گذشــته، تقویت صادرات انرژی اش و تثبیت موقعیت خود 
به عنــوان یک کشــور ترانزیتــی که در مســیر ترانزیــت ترانس خزر 

قفقاز جنوبی عامل بی ثباتی هارتلند
چرا آمریکا و اروپا به دنبال معماری امنیتی جدیدی در قفقاز جنوبی هستند؟
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